
COMUNE DI ROMENTINO
Provincia di Novara

Reg. Pubb. n°  
Data            

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
n.     37 del 30-03-2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER L'ANNO 2023

L’anno  duemilaventitre addì  trenta del mese di marzo alle ore 14:46 nella sala delle 
adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero per 
oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All'appello risultano:

COGNOME E NOME CARICA Presente/Assente
Caccia Arch. Marco Sindaco Presente
Gambaro  Carlo Assessore Presente
Occhetta Arch. Laura Assessore Assente
Elia  Lucia Assessore Presente
Calella  Giuseppe Assessore Assente

T O T A L E Presenti    3
T O T A L E Assenti    2

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Marilena Pappacena il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Arch. Marco Caccia nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattativa dell’oggetto sopra indicato.

ORIGINALE



Delibera n. 37 del 30-03-2023
Giunta Comunale
Oggetto: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER L'ANNO 2023

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la L. 9 gennaio 2004, n. 4 “Disposizioni per favorire e semplificare l'accesso degli 
utenti e, in particolare, delle persone con disabilità agli strumenti informatici” che all’art. 1 
“Obiettivi e finalità” prevede:

“1. La Repubblica riconosce e tutela il diritto di ogni persona ad accedere a tutte 
le fonti di informazione e ai relativi servizi, ivi compresi quelli che si articolano 
attraverso gli strumenti informatici e telematici.
2. E' tutelato e garantito, in particolare, il diritto di accesso ai servizi informatici e 
telematici della pubblica amministrazione, nonché' alle strutture ed ai servizi 
aperti o forniti al pubblico attraverso i nuovi sistemi e le tecnologie di 
informazione e comunicazione in rete e ai servizi di pubblica utilità da parte delle 
persone con disabilità, in ottemperanza al principio di uguaglianza ai sensi 
dell'articolo 3 della Costituzione.”

VISTO che la medesima legge fornisce la definizione di “accessibilità” intesa come “capacità 
dei sistemi informatici ivi inclusi i siti web e le applicazioni mobili, nelle forme e nei limiti 
consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, 
senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di 
tecnologie assistive o configurazioni particolari;”

VISTO l’art. 9, comma 7, del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito in L. 17 dicembre 2012, 
n. 221, che prevede che le Pubbliche Amministrazioni pubblichino entro il 31 marzo di 
ciascun anno nel proprio sito web gli obiettivi di accessibilità per l’anno corrente;

RITENUTO per l’anno corrente individuare i seguenti obiettivi di accessibilità:
 miglioramento del sito web comunale tramite la misura PNRR 1.4.1 – Relativamente 

all’anno 2023, l’obiettivo consisterà nel procedere all’affidamento dell’attività a un 
fornitore esterno con contrattualizzazione entro il 30.09.2023, salvo proroghe;

 formazione in materia di accessibilità entro il 31/12/2023;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 2000.

ATTESO l’allegato parere circa la regolarità tecnica della proposta della presente delibera 
espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Servizio 
interessato;

ATTESO l’allegato parere circa la regolarità contabile della proposta della presente delibera 
espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, tenuto anche conto che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi;

DELIBERA



1. LA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI APPROVARE i seguenti obiettivi di accessibilità per l’anno 2023:
 miglioramento del sito web comunale tramite la misura PNRR 1.4.1 – Relativamente 

all’anno 2023, l’obiettivo consisterà nel procedere all’affidamento dell’attività a un 
fornitore esterno con contrattualizzazione entro il 30.09.2023, salvo proroghe;

 formazione in materia di accessibilità entro il 31/12/2023;

3. DI PROVVEDERE alla pubblicazione degli obiettivi di accessibilità sul sito web 
istituzionale del Comune nell’apposita sezione denominata “Amministrazione 
Trasparente” alla voce “Altri contenuti - Accessibilità e Catalogo di dati, metadati e 
banche dati”;

Successivamente con separata unanime favorevole votazione resa in forma palese la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto
in originale firmati

IL PRESIDENTE
Caccia Arch. Marco

IL SEGRETARIO COMUNALE
Pappacena Dott.ssa Marilena

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate


